ATA Nº 3 1

REUNIÃO DO CONSELHO DE REPRESENTANTES DA ASAE 03/2025 2

Aos dezesseis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se 3

o Conselho de Representantes da Associação dos Servidores da Ascar/Emater-4

RS, de forma virtual para uma reunião extraordinária. Estiveram presentes a 5

presidenta e Conselheira da Região Pelotas, Adriane Lobo Costa; a Vice 6

presidenta e Conselheira do Escritório Central, Luana Alves; o Segundo 7

Secretário e Conselheiro da Região Ijuí, Erni Breitenbach; Marlo Markus Lopes 8

e Jocasta Vandes Pedroso, Conselheiros da Região Bagé; Tatianna Finato e 9

Verônica Beatriz Paludo, Conselheiras da Região Caxias do Sul; Valmir Michels 10

e Carlos Alberto da Rosa Maciel, Conselheiros da Região Lajeado; Anderson de 11

Almeida Fortuna, Conselheiro da Região Pelotas; Volnei Wruch Leitzke e Flávio 12

José de Souza Júnior, Conselheiros da Região Porto Alegre; Denise Raquel 13

Mentges e Bernardo Bem da Jornada, Conselheiros da Região Santa Maria; 14

Cassiana Maria Marin Krebs e Jonei Cristian Braun, Conselheiros da Região 15

Santa Rosa; Roseli Dominga Lazarotti Bonesso, Carlos Alberto Angonese e o 16

Suplente Cleunir Augusto Paris, Conselheiros da Região Erechim; Elisa Dalcin 17

Carvalho e Rudinei Pinheiro Medeiros, Conselheiros da Região Soledade; Pedro 18

Ademir Matias da Rosa, Conselheiro da Região Frederico Westphalen; Andreia 19

Nunes Calisto, Conselheira do Escritório Central. Inicialmente a Presidenta 20

Adriane deu as boas-vindas a todos, em seguida conferindo o quórum da 21

reunião. Após a conferência do quórum foi dado início à reunião com a leitura e 22

aprovação da ATA da reunião anterior, sendo sugerida a mudança na redação 23

sobre o posicionamento do Conselho em relação ao FAS – Fundo Assistencial 24

de Saúde - a alteração foi feita e em seguida a ATA da reunião anterior foi 25

aprovada pelos conselheiros participantes. Dando Sequência, foi informada a 26

desistência do associado Juliano Porche, da Região de Ijuí, de integrar o 27

Conselho de Representantes, e registrada a vacância do cargo de primeiro 28

secretário. Sendo assumido, então, pelo suplente Erni Breitembach, também da 29

região de Ijuí. Dando sequência na pauta, foram discutidas sugestões de 30

melhoria nas formas de comunicação do Conselho, buscando atingir o maior 31

número de colegas da Instituição, ficando definido que: 1. Serão utilizados os 32

grupos de Whatsapp das Regiões; 2. Será encaminhado à campo um resumo 33

das reuniões; 3. Encaminhar matérias para o Notícias da Casa e; 4. Que os 34

Conselheiros que não tem acesso aos grupos regionais de colegas, busquem 35

criar um grupo para troca de informações. Após foi tratado sobre o FAS, o qual 36

teve uma atualização no valor, sendo destacado que, segundo informações da 37

Gerência de Recursos Humanos, decorre da negociação de contrato anual, que 38

é um índice baseado no consumo e ocorre todos os anos por parte da Unimed. 39

Referente ao Estudo Atuarial do FAS a Luana destacou que não há nenhum novo 40

encaminhamento e que a Auditoria do Fundo está em andamento. Sobre este 41

assunto, o Conselho solicita que seja encaminhado um Ofício à Diretoria da 42

ASAE para que seja solicitada qual é o escopo de serviços; quais os parâmetros 43

utilizados e se existe algum resultado prévio; quais são e quando será finalizada 44

a Auditoria. O próximo assunto de pauta foi análise dos Fundos Geridos pela 45

ASAE, sendo apresentados e debatidos os seguintes pontos: A) Fundo de Apoio 46

à Saúde: Deve ser mantida a quilometragem necessária para ter direito ao 47

acesso para realização de consultas e retirada esta exigência para fins de 48

quimioterapia, hemodiálise e radioterapia. Sobre a internação ficaram dúvidas a 49

questionar. B) Fundo de Amparo à Medicação: ficaram dúvidas se estende-se a 50

parentes e sobre as formas de pagamento e foi consenso de que deve ser mais 51

divulgado. C) Fundo de Práticas Integrativas: Foi entendido pelo pleno do 52

conselho que não deve ser extinto, mas que o mesmo deve ser remodelado. Foi 53

criada uma comissão composta pelas conselheiras Roseli Bonesso e Verônica 54

Paludo para elaborarem uma proposta de alteração no fundo e apresentar ao 55

Conselho até fim de maio.  Sobre o Fundo de Acidente de Veículos Particulares 56

e o Fundo de Integração não foram feitas nenhuma sugestão. Por final foram 57

discutidas as demandas regionais, sendo a primeira, a forma de registro na Folha 58

de Frequência das liberações de ponto para reuniões. Em seguida o Conselheiro 59

Carlos Angonese apresentou uma demanda referente à uma dúvida sobre a 60

cobertura ou não pelo Fundo de Integração em um sinistro que ocorreu na rede 61

de abastecimento de água de um dos beneficiários, sendo que não está claro no 62

regulamento do referido fundo que isso possa ser coberto. Posteriormente o 63

conselheiro Marlo Markus Lopes apresentou a demanda de um associado da 64

região de Bagé, o qual sugere que a ASAE apresente uma proposta para 65

complementar valores para o FAS dos aposentados. Foi orientado pelo conselho 66

que a proposta do colega seja encaminhada a Diretoria da ASAE. O colega na 67

sequência lembrou que é muito importante que a Emater-RS/Ascar retome 68

oficialmente tratativas com o governo a fim de formalizar o trabalho com os 69

Assentamentos de Reforma Agrária, uma vez que está sendo feito, mas sem 70

nenhum valor repassado à Emater como era feito no passado. Por fim, foi 71

discutido que o novo formato de liberação de recurso, priorizando as APEs, para 72

cobertura de despesas de refeições dos colegas, trouxe uma exclusão para os 73

colegas que participam de eventos nos seus municípios, quando almoçam a 74

trabalho acompanhando autoridades, longe do local de sua residência. Outra 75

questão é a exigência de uma previsão de longo prazo para a elaboração das 76

APEs, o que acaba por excluir o apoio financeiro a muitos eventos que são 77

extemporâneos ao solicitar a presença dos trabalhadores da Emater-RS/Ascar, 78

por parte dos parceiros, em especial as prefeituras. A dificuldade de cobrir 79

algumas despesas correntes em alguns municípios como as passagens de 80

balsas, também é injusto para os colegas que precisam arcar com essas 81

despesas. Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada, da qual foi 82

elaborada esta Ata que após lida e aprovada pelos conselheiros foi assinada pelo 83

Secretário Erni Breitenbach e pela Presidenta Adriane Lobo Costa. 84